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Kommunstyrelsen 

Politikerinitiativ – Framgång Fisksätra 
Politikerinitiativ den 22 februari 2022 av Mats Gerdau (M), Hans Peters (C), Gunilla Grudevall-Steen 
(L) och Karin Teljstedt (KD) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.  
 
1. Kommunfullmäktige beslutar att tillföra utbildningsnämnden 7 miljoner kronor för att 
förstärka språkstödet inom likvärdighetsresursen i enlighet med förslaget i programmet 
gällande “Förstärkt språkstöd i skolan”. Finansiering sker genom att budgeten för 
skatteintäkter höjs med motsvarande belopp. 
 
2. Kommunfullmäktige ger utbildningsnämnden i uppdrag att utreda förutsättningar för 
sommarskola i enlighet med förslaget om “Sommarskola för sommarjobb”. 
 
3. Kommunfullmäktige ger miljö- och stadsbyggnadsnämnden i uppdrag att utreda 
förutsättningar för hur stadsbyggnadsåtgärder kan användas för att skapa bättre livsvillkor i 
Gröna dalen i enlighet med förslaget ”Utred Gröna dalen”. 
 
4. Kommunfullmäktige beslutar att finansiering av Fisksätrasamordnare och aktiviteter 
inom programmet för år 2023–2024 hanteras inom ordinarie budgetprocess. 
 
Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande.  
 
5. Kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att utreda förutsättningar för en 
översyn av entrén till Fisksätra från Saltsjöbadsleden. 
 
6. Kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att utreda temporära åtgärder på 
Gamla Alléskolans tomt fram till att beslut om detaljplan fattats. 
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7. Kommunstyrelsen uppdrar åt stadsdirektören att utse en styrgrupp och en samordnare 
med uppdrag att samordna åtgärderna inom ramen för det föreslagna programmet under 3 
år (”Fisksätrasamordnare”). 
 
8. Kommunstyrelsen beslutar att avsätta 3 miljoner kronor för Fisksätrasamordnare och för 
att initiera aktiviteter inom programmet genom finansiering från kommunstyrelsens medel 
för oförutsett för år 2022.  
 
9. Kommunstyrelsen beslutar att uppföljning av samtliga förslag i politikerinitiativet ska ske 
i samband med tertialbokslut. 
 
10. Kommunstyrelsen noterar redovisningen i övrigt gällande pågående eller planerade 
arbeten som motsvarar förslagen i programmet. 

Sammanfattning  
I politikerinitiativet föreslås 27 konkreta förslag i ett program för ett trivsammare och 
tryggare Fisksätra (Framgång Fisksätra). Programmets förslag avser att bygga vidare på det 
goda arbete som redan pågår i området för att skapa en välfungerande skola av hög kvalitet 
med särskilt fokus på det svenska språket, bryta utanförskapen genom fler jobb, skapa ett 
upprustat, rent och snyggt Fisksätra med nya bostäder och mer ordning och trygghet. 
Initiativet föreslår att 10 miljoner avsätts för programmets arbete år 2022, varav 7 miljoner 
tilldelas utbildningsnämnden för att förstärka språkstödet inom likvärdighetsresursen. 
Dessutom föreslås att en Fisksätrasamordnare tillsätts som får i uppdrag att samordna 
insatserna i programmet. 
 
Stadsledningskontoret har på uppdrag av kommunstyrelsens arbetsutskott utrett 
politikerinitiativets förslag. I ärendet redovisas kommunens nuvarande eller planerade arbete 
som motsvarar förslagen i programmet. Där inget arbete för närvarande bedrivs föreslås att 
ansvarig nämnd för i uppdrag att utreda förslagen. Därtill föreslås att kommunfullmäktige 
beslutar att avsätta 10 miljoner kronor för arbetet under år 2022, varav 7 miljoner tilldelas 
utbildningsnämnden, och att stadsdirektören ges i uppdrag att utse en styrgrupp och tillsätta 
en Fisksätrasamordnare som heltidstjänst under 3 år med finansiering om 3 miljoner kronor 
för år 2022, inklusive aktiviteter inom programmet. Finansiering för år 2023–2024 föreslås 
hanteras inom ordinarie budgetprocess. Programmet som helhet föreslås följas upp i 
samband med tertialbokslut. 

Förslagen i politikerinitiativet 
Kommunstyrelsens arbetsutskott överlämnade den 22 februari 2022, § 23, politikerinitiativet 
till stadsledningskontoret för utredning och förslag till beslut.  
 
Politikerinitiativet benämnt Framgång Fisksätra utgör ett program med 27 konkreta förslag 
vars syften är att fler ska trivas och känna sig trygga i Fisksätra och att Fisksätra ska vara en 
trivsam och välmående del av Nacka. Det pågår redan idag ett arbete med att öka 
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tryggheten och välmåendet i Fisksätra. Många trivs redan idag i området. Samtidigt är 
Fisksätra ett område med hög arbetslöshet, högt ohälsotal och hög upplevd otrygghet i 
jämförelse med övriga delar av Nacka. I december 2021 klassade Polisen Fisksätra som ett 
utsatt område i sin lägesbild över utsatta områden.  
 
Programmet ämnar bygga på det goda arbete som redan pågår i Fisksätra och har som 
övergripande målsättning att skapa en välfungerande skola av hög kvalitet med särskilt 
fokus på ett arbete med det svenska språket, bryta utanförskapen genom fler jobb, skapa ett 
upprustat, rent och snyggt Fisksätra med nya bostäder och mer ordning och trygghet. 
Politikerinitiativet föreslår bland annat att 10 miljoner avsätts för programmets arbete år 
2022, varav 7 miljoner tilldelas utbildningsnämnden för att förstärka språkstödet inom 
likvärdighetsresursen. Initiativet föreslår dessutom att en Fisksätrasamordnare tillsätts som 
får i uppdrag att samordna insatser mellan olika aktörer för att få större kraft i arbetet. 
Initiativets samtliga förslag redogörs för i sin helhet under rubriken Stadsledningskontorets 
utredning och bedömning nedan. 

Stadsledningskontorets utredning och bedömning 
Nedan följer en redovisning av respektive förslag tillsammans med en redogörelse av 
kommunens nuvarande eller planerade arbete alternativt förslag på fortsatt hantering I de 
delar kommunen behöver initiera ett arbete föreslås förslaget att skickas vidare till ansvarig 
nämnd för beredning. Övriga förslag föreslås följas upp i samband med kommunstyrelsens 
tertialbokslut tillsammans med programmet som helhet.   
 

1. Förstärkt språkstöd i skolan 
Tidigare har utbildningsnämnden förstärkt den särskilda nyanläda-resursen för att de många flyktingbarn 
som Nacka tog emot 2015–2018 skulle få bra start och snabbt lära sig svenska. Nu har 
flyktingmottagandet minskat, men behovet av språkstöd är fortsatt stort även efter de 4 år som nyanlända-
resursen utgår. Nyanlända-resursen utgår idag inte till elever i förskoleklassen, utan bara från årskurs 1, vi 
ser ett behov att förstärka de tidiga insatserna och att förskoleklasseleverna därför bör inkluderas. Vi tror 
att skolor med stor andel elever med utomeuropeisk bakgrund har en större utmaning än andra skolor. 
Detta bör rendera högre strukturtillägg för dessa elever. Utbildningsnämnden bör därför se över 
strukturtillägget så att en sådan variabel införs och det kommer i stor utsträckning elever som bor i 
Fisksätra till del, men är så klart konkurrensneutralt i förhållande till var man går i skola och om det är 
en kommunal eller fristående skola. Vi vill att utbildningsnämnden tillförs 7 miljoner kronor för detta från 
2022 och nämnden vid behov återkommer i budgetprocessen för 2023 med en närmare analys av 
resursbehov och eventuella förändringar av likvärdighetsresursen så att de elever som verkligen har störst 
behov också träffas av detta extra stöd. 
 
Utbildningsnämndens ordförande har gett utbildningsenheten i uppdrag att se över 
strukturtillägget mot bakgrund av att det kommit indikationer på att likvärdighetsresursen 
inte i tillräckligt hög grad kompenserar skolor med utländsk bakgrund för deras 
merkostnader. Utbildningsenhetens översyn omfattar dels utformningen av strukturtillägget 
och huruvida tillägget behöver justeras för att bättre motsvara skolornas behov, dels 
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utformningen av nyanländresursen och huruvida resursen även ska omfatta förskoleklass 
och ges under mer än dagens fyra år. Uppdraget förväntas redovisas i utbildningsnämnden i 
maj. 
 

2. Lässatsning på biblioteket 
Biblioteket i Fisksätra bör få ett särskilt uppdrag att arbeta med läsförståelse och språkutveckling för barn 
i förskolan och skolan. 
 
Sedan tidigare bedriver Fisksätra bibliotek ett arbete med att stärka barns läsförståelse och 
språkutveckling. Bland annat erbjuds förskolor att delta i olika aktiviteter på biblioteket 
såsom språkpåsar med bilderböcker på olika språk som bidrar till god språkutveckling 
tillsammans på sitt modersmål. Skolklasser bjuds varje vecka in till läsinspiration och 
möjlighet till utlåning av böcker. Biblioteket har även etablerat samarbete med öppna 
förskolan i Fisksätra. 

3. Läxhjälp på biblioteken/fritidsgård 
Det är bevisat att investering och engagemang i skolarbetet skyddar mot social problematik och brottslighet. 
Ett sätt för eleverna att lyckas bättre är om de kan få läxhjälp på biblioteken och fritidsgården i Fisksätra, 
utöver den som erbjuds i skolorna. 
 
Fisksätra bibliotek erbjuder idag läxhjälp två dagar i veckan och utöver detta bistår ordinarie 
personal med läxhjälp övrig tid i mån av tid. 
 

4. Sommarskola för sommarjobb 
Gymnasieexamen är den bästa försäkringen mot arbetslöshet. Fler barn i Fisksätra än resten av Nacka 
går ut gymnasiet utan godkända betyg i svenska, engelska och matematik. Vi anser att den som inte är 
godkänd i dessa ämnen, men söker ett kommunalt sommarjobb, ska gå två veckors sommarskola för att få 
sommarjobb av kommunen. Detta i syfte att också få godkända betyg. 
 
Kommunen har för närvarande inga krav på sommarskola för de som söker sommarjobb 
hos kommunen. Utbildningsnämnden föreslås att få i uppdrag att utreda förutsättningar för 
sommarskola i enlighet med förslaget ovan. 

5. Språksatsning i förskolan 
I 2022 års budget införde vi ett nytt socioekonomiskt stöd i förskolan. De resurserna bör styras mot mer 
träning i svenska språket, så att barnen kommer ännu bättre förberedda till skolan. 
 
Strukturtillägget i förskolan, som infördes i 2022 års budget, ger förskolor med många barn 
som har vårdnadshavare med utländsk bakgrund och låg utbildningsnivå möjlighet till  
utökad ersättning. Inom utbildningsnämndens uppföljning och utvärdering är barns  
språkutveckling i fokus, exempelvis genom samtal med rektorer, föräldraenkät och tidigare  
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genom att förskolorna fick återkoppling av den fonologiska screeningens1 resultat.  
Huvudmännen arbetar utöver detta även aktivt med språkutveckling på olika sätt och med  
olika inriktning. 
 
Utbildningsnämnden gav utbildningsenheten den 24 februari 2022, § 4, i uppdrag att utreda 
läget när det gäller förskolebarns språkutveckling i svenska, med fokus på förskolor med 
många barn som har utländsk bakgrund. Utbildningsenheten avser både att kartlägga   
språkutvecklingen på dessa förskolor och hitta metoder för att i framtiden belysa frågan och 
utarbeta stödmaterial. 
 

6. Öppen förskola för språk och integration 
Hos öppna förskolan finns det goda möjligheter att nå utrikes födda kvinnor och främja deras integration i 
samhället. Öppna förskolan kan också skapa förutsättningar för ett ökat deltagande i förskolan för deras 
barn. Det behövs en öppen förskola där också svenskundervisning riktat mot föräldrarna arrangeras. Den 
kan företrädesvis placeras i Fisksätra. 
 
Arbets- och företagsnämnden beslutade den 9 februari 2021, § 2, att ge utbildnings- och 
arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att starta ett pilotprojekt för öppen förskola för språk 
och integration under 2022. Inom projektet har Nackas fem befintliga öppna förskolor, 
däribland öppna förskolan i Fisksätra, fått en förfrågan om att ha språkundervisning för 
utrikesfödda i sina lokaler. 
 

7. Riktade sommarjobb mot Fisksätras ungdomar  
Sommarjobb anordnade av kommunen kan i högre grad riktas mot det kompensatoriska uppdraget, så att 
ungdomar som har extra svårt att få tag på ett sommarjobb prioriteras. Dessutom bör kommunen mer 
aktivt arbeta med att söka upp dessa ungdomar. 
 
Arbets- och företagsnämnden arbetar systematiskt med att söka upp och erbjuda 
prioriterade ungdomar2 sommarjobb. Samverkan sker både inom kommunen och med 
fritidsverksamhet och civilsamhälle för att komma i kontakt med ungdomar som är 
prioriterade. Under sommaren 2022 erbjuds till exempel 340 sommarjobb, varav 113 av 
dessa har erbjudits till prioriterade ungdomar från Fisksätra och andra områden i Nacka.  
 

8. Ökat entreprenörskap 
Se över möjligheten att starta upp projekt med starta-eget-kurser, främst för arbetslösa men också för andra. 
 

 
1 En fonologisk screening kartlägger ett barns språkliga medvetenhet som är en viktig förutsättning för att  
utveckla den tidiga läsningen. 
 
2 Prioriterade ungdomar utgörs av arbets- och företagsnämnden samt socialnämndens målgrupper. 
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Arbets- och företagsnämnden erbjuder innovations- och entreprenörsrådgivning till 
Nackabor, gymnasieelever och nämndens kunder. Entreprenörsrådgivning i Fisksätra 
Folkets hus planeras att återupptas en dag i veckan efter att ha pausats under pandemin. 
Inom ramen för Mamma United, som tilldelats verksamhetsbidrag av socialnämnden, 
erbjuds entreprenörsrådgivning till mammor under våren 2022.  
 
Under fyra veckor sommaren 2022 får 60 Nackaungdomar en entreprenörs-utbildning, med 
särskild fokus på prioriterade ungdomar som inom sommarjobben, däribland flera 
ungdomar från Fisksätra.  

9. Stärkta arbetsmarknadsinsatser 
Eftersom många i Fisksätra är arbetslösa behöver ansträngningarna att få ett jobb öka. Kommunen, jobb- 
och utbildningsexperterna och Arbetsförmedlingen måste arbeta tillsammans för att bättre nå boende i 
Fisksätra att ta del av vuxenutbildning och arbetsmarknadsinsatser. Särskilt bör man erbjuda utbildningar 
i bristyrken, t ex till undersköterska, kock, byggnadsarbetare och busschaufför. 
 
Karriärvägledning erbjuds idag genom vuxenutbildningen i Nacka via telefon eller bokade 
besök. Vid ansökan om ekonomiskt bistånd erbjuds även karriärvägledning i samband med 
beviljat bistånd. Utbildningar som finns idag hos Nackas anordnare är undersköterska, kock 
och busschaufför. Även yrkesutbildningar inom byggsektorn erbjuds såsom till exempel 
plattsättare, målare, träarbetare och VVS-montör. På Nackas hemsida finns tydlig 
information om vilka utbildningar som finns och jämförelser mellan olika anordnare. 
Anordnarna marknadsför själva sina utbildningar och man är fri att välja utbildning, även 
utanför Nacka 
 
Ny lagstiftning, som träder i kraft 30 juni 2022, innebär krav på att kommunerna ska 
erbjuda en sammanhållen utbildning för nyanlända inom etablering i syfte att erhålla 
gymnasieexamen. Under våren 2022 kommer därför karriärvägledare, studievägledare, 
etableringsstödjare och anordnare att utveckla samverkan inför detta. 

10. Fler lokala jobb 
Det behövs fler jobb i Fisksätra. Det kan tillkomma genom det nya verksamhetsområdet, det ut- och 
ombyggda centrumet, och lokaler i bottenvåningarna på de nya husen och det är mycket angeläget att arbetet 
med detta prioriteras. 
 
Ett nytt äldreboende i Fisksätra som planeras öppna under 2024, skapar tillsammans med 
en förskola i samma fastighet ca 100 nya arbetstillfällen. Stena Fastigheters planerade 
renovering och ombyggnation av Fisksätra centrum förväntas inte generera mer 
kommersiell lokalyta än idag. Kommunen har nyligen inrättat en särskild direktörsroll, en 
etableringsdirektör, vars uppdrag är att verka för att fler företag kan etablera sig i 
kommunen. 
 

11. Rätt stöd genom hembesök 
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Se om det går att i högre grad fokusera socialtjänstens hembesök hos försörjningsstödstagare i Fisksätra, i 
syfte att se om det behövs mer stöd. 
 
De hembesök som genomförs inom ramen för arbets- och företagsnämnden avseende 
ekonomiskt bistånd syftar till att säkerställa att den sökande verkligen är i behov av stödet. 
De hembesök som sker inom ramen för sociala omsorgsprocessen riktar sig till 
förstagångsföräldrar, vilka också kan vara försörjningstagare, och genomförs särskilt i 
Fisksätra. 
 

12. Generös med vuxenutbildning men tuff med bidrag 
Nacka är en av Sveriges mest generösa kommuner när det gäller vuxenutbildning och det ska vi fortsätta 
vara. Det är bra att människor utbildar sig och tar ansvar för sin egen framtid och ekonomi. Samtidigt ska 
en stram bidragspolitik föras. Ekonomiskt bistånd ska vara en absolut sista åtgärd när andra 
inkomstmöjligheter inte finns, men ska också kombineras med krav på att aktivt delta i arbetsmarknads- 
eller utbildningsinsatser. 
 
Vid ansökan om ekonomiskt bistånd ställs krav på att den sökande ska träffa en 
karriärvägledare för att den sökande ska kunna erbjudas stöd för att bli långvarigt 
självförsörjande. Det finns därmed redan ett indirekt krav på att aktivt delta i 
arbetsmarknads- eller utbildningsinsatser. Den som tackar nej till karriärvägledning och stöd 
beviljas inte ekonomiskt bistånd.  

13. Minskad segregation och lokala förebilder 
Det ska vara möjligt att göra klassresor inom Fisksätra. I dag lämnar Fisksätrabor området i jakten på 
en bostadskarriär. Det ökar segregationen, och dessa personer kan inte heller fungera som lokala förebilder i 
området. De befintliga billigare hyresrätterna i Fisksätra behöver därför kompletteras med ny och blandad 
bebyggelse för att området ska bli attraktivare och tryggare. Nya bostäder behövs också för att öka 
kundunderlaget för butikerna i centrum. Utan fler bostäder och fler boende kommer handlarna att ha svårt 
att överleva. 
 
Skälet till att man flyttar handlar nästan uteslutande om förändringar i den egna 
livssituationen, snarare än förändringar i bostadsområdet. Hur boendekarriären sedan ser ut 
beror på individens egna preferenser, möjligheter och begränsningar. I den detaljplan som 
beslutats för Fisksätra entré och i det pågående detaljplanearbetet avseende Fisksätra södra 
kommer totalt cirka 510–610 nya bostäder att tillkomma. Målsättningen är att de 
tillkommande bostäderna ska bidra till en blandad bebyggelse. 
 

14. Nya bostadsrätts- och ägarlägenheter 
Vi anser att tillkommande bebyggelse ska koncentreras på bostadsrätts- och ägarlägenheter för att ge en 
ökad bostadsblandning i området och minska segregationen, då nästan alla bostäder i övrigt i Fisksätra är 
hyresrätter. 
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I detaljplanen Fisksätra entré finns planer på 360 bostäder, varav en större andel förväntas 
bli bostadsrätter. I det pågående detaljplanearbete Fisksätra södra kommer sedan ytterligare 
cirka 150–250 bostäder att tillkomma men det är i detta skede dock inte klart om 
bostäderna kommer att utgöras av hyres- eller bostadsrätter. 

15. Upprustade, rena och snygga entréer  
Vägen in till Fisksätra ska vara trevlig, oavsett om man tar bil, buss eller tåg. Det ska vara rent och 
fräscht vid stationen och runt centrum och vägen in. 
 
Kommunen arbetar kontinuerligt med att hålla rent och snyggt och insatserna förstärks 
ytterligare genom de medel som natur- och trafiknämnden erhållit ur framtidsfonderna för 
projektet ”En tryggare och säkrare utemiljö”. 
 
Intill tågstationen i Fisksätra pågår projektet Fisksätra entré med en lagakraftvunnen 
detaljplan sedan i september 2021. Planen medger byggnation av bostäder, äldreboende och 
förskola och den första inflyttningen är planerad till 2024. Hela projektet beräknas vara klart 
2029.  
 
Entrén till Fisksätra från Saltsjöbadsleden består idag av en trafiklösning med ramper som 
tar stora ytor i anspråk och är i behov av översyn. I den östra delen av infarten arrenderar 
kommunen ut mark för en bensinstation med tillhörande service och arrendet löper till och 
med 2026. Entrén till Fisksätra från Saltsjöbadsleden är i behov av översyn. Det kan göras 
antingen i samband med det arbete som planeras vid gamla Alléskolan eller i den 
översiktliga planeringen. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslås därmed få i uppdrag att 
utreda förutsättningar för en översyn av entrén till Fisksätra från Saltsjöbadsleden. 

16. Gamla Alléskolan  
Kommunen behöver gå vidare med planläggning på nedlagda Alléskolans tomt för att förhindra att det blir 
ett tillhåll för kriminalitet eller en otrygg och stökig plats. Det kan vara lämpligt att pröva småskalig 
bostadsbebyggelse och kanske i kombination med lämpliga arbetsplatser som inte konkurrerar med servicen 
i centrum. 
 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden fattade den 26 januari 2022 § 4, beslut om ett positivt 
planbesked på Gamla Alléskolans tomt vilket betyder att en planprocess kan startas där och 
bebyggelsen på platsen prövas. Slutgiltig utformning av fastigheten prövas under 
planprocessen men förslaget utgår från att ca 150–200 bostäder och en förskola tillkommer. 
En planprocess förväntas dock ta lång tid. Enligt beslutet i nämnden bedöms planförslaget 
kunna fattas år 2025. Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslås därför utreda temporära 
åtgärder på platsen. 
 

17. Fisksätra Södra  
Kommunen behöver fullfölja detaljplanearbetet med nya bostäder. Ambitionen är att nya bostäder ska 
kunna byggas där med inflyttning under 2026. 
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Kommunstyrelsen antog den 29 mars 2021, § 103, ett start-PM för Fisksätra södra. 
Tillsammans med Stena fastigheter bjöd kommunen in till dialog för att inhämta boendes 
tankar och kunskaper om platsen för den planerade utvecklingen. Ett planförslag håller nu 
på att tas fram och samråd planeras till hösten 2022. Antagande av detaljplanen bedöms 
kunna ske första kvartalet 2024. 

18. Nytt äldreboende 
Det ska tillkomma ett äldreboende i Fisksätra, utöver den som redan finns på Båthöjden. Det ger möjlighet 
för fler seniora Fisksätrabor med behov av särskilt stöd att bo kvar i området, och ha nära till sin familj 
och vänner. Stena fastigheter har just tecknat avtal med Blomsterfonden om att de ska driva äldreboendet 
med 84 platser. Vi vill att kommunen ska vara så behjälplig man kan för att det nya äldreboendet kan 
öppna 2024. 
 
Ett nytt äldreboende planeras vara färdig i Fisksätra för inflyttning under 2024. Kommunen 
avser att ge god service, bra information och svar på eventuella frågor från potentiella 
anordnare samt erbjuda en snabb och smidig handläggning vid ansökan om auktorisation.  

19. Ny förskola  
En ny förskola med nästan 2 000 kvm förskolegård ska tillkomma. Det ska finnas gott om utrymme för 
lek. Befintlig gårdsmiljö ska då rustas upp och tillföras bättre möjligheter för odling. 
 
Da vinci skolans förskola Gröna dalen flyttar till Fisksätra. Från och med i sommar kommer 
verksamheten att drivas i Akademiska förskolans tidigare lokaler. En ny förskola byggs för 
närvarande i Fisksätra dit förskoleverksamheten förväntas kunna flytta in under 2024. 
Fastighetsägaren ansvarar för gårdsmiljön runt fastigheten och planer finns för en trevlig 
förskolemiljö. 

20. Utred Gröna Dalen 
Kopplingen mellan Fisksätra och Saltsjöbaden via Gröna Dalen behöver förstärkas. Området behöver göras 
tryggare och leda till fler kontakter mellan områdena. Vi vill starta ett förutsättningslöst detaljplanearbete 
för området. Isoleringen av Fisksätra var inte rätt. Det är viktigt att invånarna i både Fisksätra och 
Saltsjöbaden involveras i det arbetet. 
 
I den gällande översiktsplanen, som beslutades 2012, pekas Gröna dalen ut som 
utredningsområde. Området lyftes ur detaljplaneprogrammet för Fisksätra för att utredas 
ytterligare innan detaljplanering skulle kunna påbörjas. Idag är området till största delen 
naturmark som innehåller vissa naturvärden och har stort värde som bostadsnära natur, 
kolonilotter och en bollplan. Det har funnits många idéer om hur området kan utvecklas 
över åren och i början av 2015 tog fram ett start-PM för ett stadsbyggnadsprojekt. Ärendet 
bordlades dock och har aldrig startat. 
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Det föreslås därmed att miljö- och stadsbyggnadsnämnden får i uppdrag att utreda 
förutsättningar för hur stadsbyggnadsåtgärder kan användas för att skapa bättre livsvillkor i 
Gröna dalen i enlighet med förslaget ”Utred Gröna dalen”.  

21. Villa Kaprifol behöver rustas upp och användas 
Villa Kaprifol får enligt detaljplanen användas som samlingslokal och för rekreation men har ett stort 
renoveringsbehov. Huset byggdes på 1930-talet och är det äldsta som finns kvar i Fisksätra, vilket gör det 
bevarandevärt. Huset står tomt idag, men bör komma till användning igen. Kommunen behöver hitta en 
lämplig samarbetspart för utveckling av fastigheten. Vi ser framför oss publika ändamål, t ex café, 
klubblokal för en idrottsförening eller samlings- och möteslokal. 
 
Kommunstyrelsen gav den 4 april 2022, § 107, enheten för fastighetsförvaltning i uppdrag 
att hitta en lämplig aktör för utveckling av Villa Kaprifol som medför att huset får en publik 
verksamhet, till exempel café eller klubblokal för en idrottsförening.  

22. Haverikommission.  
Polisen har arbetat snabbt och målmedvetet med att gripa misstänkta förövare till förra veckans tragiska 
dödsskjutning. Sex personer är häktade och ytterligare en är misstänkt för delaktighet men försatt på fri fot. 
Samtidigt finns det skäl att inte bara utreda det brottsliga händelseförloppet och skuldfrågan, utan också gå 
till botten med bakgrunden och vad man känt till om gärningsmännen och brottsoffret. Vilka har varit 
kända av polisen och socialtjänsten tidigare? Finns orosanmälningar från t ex de inblandades skolor? 
Vilka insatser har gjorts? Vi behöver en ”haverikommission” för att lära av händelsen så att den inte 
upprepas. 
 
Socialnämnden har skyldighet att rapportera och utreda eventuella avvikelser och om 
nämnden har brustit och om den enskilde i så fall drabbats. I skyldigheten ingår att bedöma 
om och på vilket sätt nämnden hade kunna agera annorlunda som underlag för ständiga 
förbättringar. Verksamheten drar sedan lärdomar och sprider kunskapen vidare bland 
medarbetarna som en del i det systematiska kvalitetsarbetet. 
 
Inom SSPF (ett samarbete mellan skola, socialtjänst, polis och fritidsverksamheter) bedrivs 
ett systematiskt arbete kring unga som riskerar att hamna i kriminalitet och missbruk på 
olika sätt. Inom socialtjänsten finns två samordnare med ett särskilt uppdrag att arbeta med 
ungdomar i riskzon och deras föräldrar samt samverka med relevanta aktörer. 
Socialnämnden kan även bevilja insats enligt socialtjänstlagen som följs upp regelbundet, 
exempelvis en kontaktperson, familjebehandling för familjen eller strukturerad öppenvård. I 
de fall det finns en större problematik kopplat till kriminalitet kan socialtjänsten dessutom 
sätta in en social insatsgrupp som samverkar tätt runt ungdomen med samtycke från den 
unge och dess föräldrar. 

23. Fler poliser.  
Polisen har en avgörande roll i både brottsförebyggande och brottsbekämpande arbete. Det viktigaste är att 
staten omedelbart flyttar fram positionerna genom att polisen ökar närvaron i Fisksätra. De ska vara 
närvarande och patrullerande för att både lära känna området och Fisksätraborna och bygga förtroende och 
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kontakter. De måste arbeta långsiktigt och inte bara med enstaka punktinsatser eller utryckningar när 
något händer. Tryggheten i området har minskat sedan polisen lade ned sitt lokalkontor, nu måste det bli en 
vändning. När vi nu visar en tydlig avsikt att öka kommunens insatser måste även staten och polisen göra 
det. 
 
Kommunen har löpande kontakt med polisen i Nacka, bland annat via det 
brottsförebyggande rådet BRÅ. Med anledning av att Fisksätra blev utpekat som utsatt 
område under hösten 2021 har kommunen vid ett flertal tillfällen påpekat behov av ökade 
polisiära resurser. 

24. Fler kameror.  
Polisen och andra aktörer måste få upp fler kameror i centrum och området. Kommunen ska snarast sätta 
upp kameror på bron mellan centrum och perrongen. SL/Trafikförvaltningen bör installera kameror på 
perrongen och i tågen. 
 
Idag har Stena fastigheter 136 kameror på plats i Fisksätra varav 16 mot allmän plats. 
Kommunen har fått tillstånd och har också satt upp en kamera på bron mellan centrum och 
perrongen i Fisksätra. Kameran är ännu inte driftsatt, men det planeras att ske under våren.  
 
Polisen, SL/Trafikförvaltningen och fastighetsägare ansvarar för att möjliggöra 
kamerabevakning inom sina områden. I kommunens kontakter med aktörer har frågan om 
fler kameror i området lyfts.  

25. Kommunvakter på plats.  
De nya kommunvakterna bör ges i särskilt uppdrag att närvara och arbeta i Fisksätra. De bör också ha 
en koppling till ordningsvakterna. 
 
Kommunvakternas uppdrag är att löpande öka tryggheten runt om i Nacka där behov 
uppstår. Behovet fastställs veckovis efter samverkansmöten och vid indikationer på att 
Fisksätra är en otrygg plats kommer kommunvakterna att närvara där utifrån sitt uppdrag. 
 

26. Brottsförebyggande arbete med handlarna i centrum.  
Vi vill hjälpa restauranger och butikerna så att det blir lugnt och tryggt i centrum och att de inte utsätts för 
brott och snatterier. 
 
Kommunen har lämnat in en så kallad LOV 3§-ansökan i Fisksätra för att kunna förordna 
ordningsvakter i området. Detta förväntas öka tryggheten i centrum och minska 
brottsligheten. Återkoppling på ansökan har nyligen skett av polisen och besked väntas 
under april eller maj. 

27. Nolltolerans mot droger.  
All form av öppen droghandel måste omedelbart stoppas, här kan både kameror, trygghetsvärdar och 
fritidsgårdar bidra. Polisen måste prioritera dessa brott för att inte fler ska ledas in på den vägen. Vi ser 
gärna poliser eller ordningsvakter med knarkhundar i området. 



  12 (13) 

 
I löpande kontakter med polisen i Nacka har det framförts att fler polisiära resurser bör 
avdelas för att förhindra den öppna droghandeln. Kommunens ansökan om att kunna 
förordna ordningsvakter i Fisksätra förväntas bidra till detta arbete, likaså kommunvakterna 
som kan verka i Fisksätra om behov uppstår. Till detta kommer den kameraövervakning 
som redan finns och även planeras i Fisksätra. 
 
Inom kommunen bedrivs ett drogförebyggande arbete på olika sätt. Arbetet mot unga utgår 
från strategin ett drogfritt Nacka för unga och ett förebyggande arbete sker i samarbetet 
SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritidsverksamhet), tillsammans med fritidsgårdar, 
ungdomsteamet, Polarna Nacka och Mini Maria. I detta sammanhang är även 
trygghetsvärdarna viktiga aktörer. 

Utredningens slutsatser och förslag till vidare hantering 
Mot bakgrund av ovanstående redogörelse föreslår stadsledningskontoret att 
kommunfullmäktige ger följande uppdrag: 
 
Utbildningsnämnden att utreda förutsättningar för sommarskola i enlighet med förslaget 
om “Sommarskola för sommarjobb”. 
 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden att utreda förutsättningar för hur stadsbyggnadsåtgärder 
kan användas för att skapa bättre livsvillkor i Gröna dalen i enlighet med förslaget ”Utred 
Gröna dalen”  
 
Vidare föreslås kommunstyrelsen ge stadsledningskontoret i uppdrag att dels utreda 
temporära åtgärder på Gamla Alléskolans tomt fram till att beslut om detaljplan fattats, dels 
utreda förutsättningar för en översyn av entrén till Fisksätra från Saltsjöbadsleden. 
 
Övriga förslag i programmet anses vara besvarade och följs upp i samband med varje 
tertialbokslut tillsammans med programmet som helhet. 
 
Vidare förslås att 10 miljoner avsätts för programmets arbete under 2022, varav 7 miljoner 
tilldelas utbildningsnämnden för likvärdighetsresursen i skolan i enlighet med 
politikerinitiativets förslag och att stadsdirektören får i uppdrag att utse en styrgrupp och 
tillsätta en heltidstjänst om 3 år som har i uppdrag att samordna programmets åtgärder 
(”Fisksätrasamordnare”). För Fisksätrasamordnaren och aktiviteter för att initiera ett arbete 
i enlighet med programmets förslag föreslås tilldelas 3 miljoner för år 2022. Finansiering för 
år 2023–2024 föreslås hanteras inom ordinarie budgetprocess. 

Ekonomiska konsekvenser 
I ärendet föreslås att 10 miljoner kronor avsätts för programmets arbete år 2022, varav 7 
miljoner tilldelas utbildningsnämnden för att förstärka språkstödet inom 
likvärdighetsresursen i enlighet med politikerinitiativets förslag. Finansiering av språkstödet 
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sker genom att budgeten för skatteintäkter höjs med motsvarande belopp. Övriga medel 
föreslås avsättas för en heltidstjänst som Fisksätrasamordnare och aktiviteter för att initiera 
ett arbete i enlighet med programmets förslag genom finansiering från kommunstyrelsens 
medel för oförutsett för år 2022. Finansiering för år 2023–2024 hanteras inom ordinarie 
budgetprocess. 

Konsekvenser för barn 
Flera av programmets förslag handlar om att förbättra barns livsvillkor och skapa ett 
tryggare Fisksätra även för barn. Förslaget till beslut förväntas därmed få positiva 
konsekvenser för barn. 
 

Bilagor 
1. Politikerinitiativ från Mats Gerdau (M), Hans Peters (C), Gunilla Grudevall-Steen (L) och 
Karin Teljstedt (KD),  inkl bilaga 
2. Protokollsutdrag från kommunstyrelsens arbetsutskott den 22 februari 2021 § 23  
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